ov. 147.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
03/02/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: Laudo de C
onstatacao P

revia T
S

M
 T

ransportes LT
D

A
 M

E

www.valorconsultores.com.br 27

1. Glossário
Online

8.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Este grupo formado por “Fornecedores Gerais”

apresentou variações ao longo dos anos, sendo que o aumento

mais expressivo ocorreu em 2024, com um crescimento de R$ 11,8

milhões, encerrando o ano com um saldo de R$ 13,4 milhões, o que

representou 26,9% do total do passivo em 2024.

Obrigações Tributárias: Composto pelas contas “Impostos a

Recolher” e “Parcelamentos”, este grupo apresentou redução ao

longo dos anos de 2021 a 2024, passado de R$ 835 mil para R$ 89

mil em 2024. Esse saldo foi observado exclusivamente na conta

“Parcelamentos”.

Obrigações Trabalhistas: Nota-se que este grupo aumentou seu

saldo nos dois últimos anos analisados, finalizando 2024 com um

saldo de R$ 739 mil, sendo R$ 441 mil em “Obrigações com Pessoal”

e R$ 298 mil em “Encargos Sociais a Recolher”.

BALANÇO PATRIMONIAL 2021 AV 2022 AV 2023 AV 2024 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 3.586.711 14,6% 6.553.699 29,8% 1.646.121 2,9% 13.493.986 26,9% 719,7%

Obrigações Tributárias 835.153 3,4% 440.433 2,0% 341.262 0,6% 89.048 0,2% -73,9%

Obrigações Trabalhistas 492.446 2,0% 238.066 1,1% 420.143 0,7% 739.953 1,5% 76,1%

Outras Obrigações 8.025.496 32,8% 5.122.384 23,3% 34.732.186 60,5% 19.819.238 39,6% -42,9%

Provisões 143.885 0,6% 224.097 1,0% 316.902 0,6% 405.484 0,8% 28,0%

Total do Passivo Circulante 13.083.691 53,4% 12.578.679 57,2% 37.456.614 65,2% 34.547.709 69,0% -7,8%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos 13.639.928 55,7% 9.947.007 45,2% 11.353.517 19,8% 12.063.070 24,1% 6,2%

Outras Obrigações 279.781 1,1% 279.781 1,3% 151.258 0,3% 0 0,0% -100,0%

Total do Passivo Não Circulante 13.919.709 56,8% 10.226.788 46,5% 11.504.774 20,0% 12.063.070 24,1% 4,9%

Patrimônio Líquido

Capital Social 150.000 0,6% 150.000 0,7% 150.000 0,3% 150.000 0,3% 0,0%

Reservas de Lucros 4.274.967 17,4% 4.274.967 19,4% 2.774.967 4,8% 2.774.967 5,5% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -7.859.934 -32,1% -7.452.494 -33,9% 2.231.021 3,9% 2.231.021 4,5% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 934.246 3,8% 2.231.021 10,1% 3.308.776 5,8% -1.663.357 -3,3% -150,3%

Total do Patrimônio Líquido -2.500.722 -10,2% -796.506 -3,6% 8.464.764 14,7% 3.492.631 7,0% -58,7%

TOTAL DO PASSIVO 24.502.679 100,0% 22.008.962 100,0% 57.426.152 100,0% 50.103.411 100,0% -12,8%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLNQ 5F8CE HVEH8 CE9ZK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0042422-66.2024.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 147.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
03/02/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: Laudo de C
onstatacao P

revia T
S

M
 T

ransportes LT
D

A
 M

E

www.valorconsultores.com.br 28